
DECRETO N.  10400 Del 18/07/2022

Identificativo Atto n.   3668

PRESIDENZA

Oggetto

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI CELDES SRL DI ROMA PER LA
FORNITURA DI  GIORNALI, RIVISTE E ABBONAMENTI  CARTACEI  E ON LINE PER I
FABBISOGNI DEGLI UFFICI DELLA GIUNTA REGIONALE IN ADESIONE ALLA CON-
VENZIONE DI ARIA SPA DENOMINATA “ABBONAMENTI E RIVISTE” – CIG DERIVATO
896321897A

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SERVIZI INTERNI

RICHIAMATI:
• Il  decreto  n.  12964  del  29/10/2020  del  Dirigente  della  struttura 
Programmazione Acquisti e Gestioni Appalti,  di adesione alla convenzione di Aria 
S.p.A.  con  oggetto  “Adesione  alla  convenzione  di  ARIA  S.p.A.  denominata 
‘Abbonamenti e riviste’ con la società Celdes S.r.l. di Roma”, che dispone che al 
Dirigente  della  struttura  Servizi  Interni  della  Presidenza  competa,  in  qualità  di 
Direttore dell’esecuzione per la convenzione sopra indicata, l’acquisizione del CIG 
derivato, l’emissione dell’ordinativo di fornitura, la liquidazione della spesa nonché 
la gestione dell’ordinativo, il  tutto in raccordo con la struttura Programmazione 
Acquisti e Gestione Appalti;
• il decreto n. 14726 del 3/11/2021 con cui il dirigente della struttura Servizi  
Interni  ha  assunto  l’impegno  di  spesa  n.  30951,  a  valere  sul  capitolo  345 
dell’esercizio finanziario 2022;

DATO ATTO  che dalle Direzioni Generali  e Direzioni Centrali  sono pervenute alla 
struttura Servizi Interni, che gestisce il servizio di fornitura dei quotidiani, delle nuove 
richieste di abbonamenti dei quotidiani;

RICHIAMATI:

• la propria segnalazione del 23/06/2022 con la quale si chiedeva alla Società 
Celdes s.r.l., fornitore per gli uffici della Giunta regionale degli abbonamenti dei 
quotidiani, il preventivo peri nuovi abbonamenti ai quotidiani;

• la segnalazione del 24/6/2022, con la quale è stato acquisito il preventivo 
per gli abbonamenti dei quotidiani dalla Società Celdes S.r.l. pari a € 6.801,76 iva 
inclusa, a completamento dell’ordine ufficiale;

• la propria nota prot. n. A1.2022.0542878 del 29/06/2022 alla struttura Acquisti 
e  Gestione  Appalti,  con  la  quale  si  richiede  l’autorizzazione  a  procedere 
all’integrazione della fornitura;

• la nota della struttura Programmazione Acquisti e Gestione Appalti prot. n. 
A1.2022.0551462  del  06/07/2002,  con  la  quale  si  autorizza  l’integrazione  della 
fornitura;

RITENUTO pertanto  necessario  integrare  il  suddetto  impegno  di  spesa  per 
complessivi € 6.801,76 iva inclusa, a favore Società Celdes S.r.l.;

1



DATO ATTO altresì che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei termini 
previsti dalla L. n. 241/1990;

VISTA la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche ed integrazioni e l’art. 14 
del regolamento di contabilità della Giunta regionale 2 aprile 2001 n. 1;

VISTA  la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20,  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI 
legislatura;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:
 
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 

quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);

b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022;

DATO ATTO CHE  la tipologia di spesa oggetto del presente atto non prevede il 
CUP; 

2



DECRETA

Per le motivazioni in premessa addotte, di modificare l'impegno 30951 / 0 del  2022 
appartenente al capitolo 1.11.103.344 per l'importo di di Euro 6801,76  attestando 
la relativa esigibilità della obbligazione nel relativo esercizio di imputazione;

Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 
cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

     IL DIRIGENTE

MARCO  ARMENANTE

   

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


